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Senatsverwaltung für Bildung, 
Jugend und Familie 
 
 
 
 
 
Herrn Abgeordneten Joschka Langenbrinck (SPD) 

über 

den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin 

über Senatskanzlei - G Sen - 

 
 
 
A n t w o r t  
auf die Schriftliche Anfrage Nr. 18/16550 
vom 20. September 2018  
über Anmeldezahlen für Grund- und Oberschulen zum Schuljahr 2018/2019 in den  
Bezirken IV 
___________________________________________________________________ 
 
Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt: 
 
 
1. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben sich für das Schuljahr 2018/2019 jeweils in den Bezirken Mitte 
und Tempelhof-Schöneberg, deren Angaben nicht in der Antwort auf Frage 1 der Schriftlichen Anfrage 
18/13804 gelistet waren, in welcher Grundschule in der ersten Anmelderunde auf jeweils wie viele freie Plät-
ze angemeldet (Darstellung bitte analog der Drs. 18/11743)? 
 
2. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben jeweils in den Bezirken Mitte und Tempelhof-Schöneberg, 
deren Angaben nicht in der Antwort auf Frage 2 der Schriftlichen Anfrage 18/13804 gelistet waren, für wel-
che Grundschule für das Schuljahr 2018/2019 einen Schulwechselwunsch geäußert (Darstellung bitte ana-
log der Drs. 18/11743 nach Wunsch weg von der Schule, Wunsch hin zur Schule innerhalb des jeweiligen 
Bezirks und Wunsch hin zur Schule aus einem anderen Bezirk)? 
 

 
Zu 1. und 2.:  
 
Der Senat verweist auf die Ausführungen im Rahmen der Beantwortung der Schriftlichen 
Anfragen Nr. 18/13804 bzw. Nr. 17/18754. Unverändert gilt Folgendes: 
 

 Die Aufnahme oder Zuweisung in eine Grundschule erfolgt durch die zuständigen 
Schulbehörden (Bezirksämter von Berlin), damit im Zusammenhang stehende Daten 
erheben sie in eigener Zuständigkeit.  

 Die Schulaufsichtsbehörde (Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie) erhebt 
grundsätzlich keine Anmeldedaten, da für die Erfüllung ihrer Aufgaben die tatsächliche 
Einrichtung der Klassen (Schuljahresstatistik) maßgeblich ist.  

 Es können in den Angaben der Bezirke durchaus Doppelerfassungen auftreten, denn 
neben der Anmeldung werden Wechselwünsche, Weg- und Zuzüge, Anträge auf Ru-
hen der Schulpflicht, nicht angemeldete Kinder und auch Anträge auf Besuch von Pri-
vatschulen bearbeitet. Es ist durchaus üblich, dass Eltern ihre Kinder zunächst an 
mehreren Schulen anmelden. Zudem ändern Eltern bis zur konkreten Einrichtung des 
Schuljahres zum Teil ihre Wünsche. 
 



-  - 
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Die zu 1. und 2. durch die Bezirke Mitte und Tempelhof-Schöneberg übersendeten Daten 
sind als Anlagen beigefügt. 
 
 
3. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben sich für das Schuljahr 2018/2019 jeweils in welchem Berliner 
Bezirk in welcher Oberschule in der ersten Anmelderunde auf jeweils wie viele freie Plätze angemeldet (Dar-
stellung bitte analog der Drs. 17/14172)? 
 
4. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben in jeweils welchem Berliner Bezirk für welche Oberschule für 
das Schuljahr 2018/2019 einen Schulwechselwunsch geäußert? 
 
 

Zu 3. und 4.:  
 
In der Anlage 3 zur Schriftlichen Anfragen Nr. 18/13804 vom 03. April 2018 über „Anmel-
dezahlen für Grund- und Oberschulen zum Schuljahr 2018/2019 in den Bezirken“ sind die 
Anzahl der geplanten Schulplätze der Klassenstufe 7 für das Schuljahr 2018/19 und die 
Summen der 1. Wunschschule Anmeldungen zu den 7. Klassen je Bezirk zum Zeitpunkt 
der Anmeldungen (Stichtag 23.02.2018) dargestellt.  
 
Wie in den Beantwortungen der Schriftlichen Anfragen Nr. 17/18754 vom 01. Juli 2016 
über „Anmeldezahlen für Grund- und Oberschulen zum Schuljahr 2016/2017 in den Bezir-
ken“, Nr. 18/11743 vom 27. Juli 2017 über Anmeldezahlen für Grund- und Oberschulen 
zum Schuljahr 2017/2018 in den Bezirken“ und Nr. 18/13804 vom 03. April 2018 über 
„Anmeldezahlen für Grund- und Oberschulen zum Schuljahr 2018/2019 in den Bezirken“ 
bereits mitgeteilt, wird eine Übersicht nach Einzelschulen zur Vermeidung von undifferen-
zierten Negativlisten von der Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie nicht ver-
öffentlicht. 
 
 
Berlin, den 09. Oktober 2018 
 
In Vertretung  
Mark Rackles 
Senatsverwaltung für Bildung,  
Jugend und Familie 
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Anlage 1 - Daten der Bezirke zu Frage 1

Datenquelle:

Schulämter der Bezirke

Plätze Anmeldungen**

01G01 Grundschule am Arkonaplatz * 78 101

01G02 Papageno-Grundschule 90 76

01G04 Kastanienbaum-Grundschule 72 109

01G05 Grundschule Neues Tor * 100 61

01G07 GutsMuths-Grundschule 72 113

01G08 Grundschule am Brandenburger Tor * 100 112

01G10 City-Grundschule 112 163

01G11 Kurt-Tucholsky-Grundschule 160 177

01G15 Anne-Frank-Grundschule 48 62

01G16 Moabiter Grundschule 96 107

01G18 Carl-Bolle-Grundschule 120 214

01G19 Hansa Grundschule 72 80

01G24 Gottfried-Röhl-Grundschule 120 174

01G25 Rudolf-Wissell-Grundschule 120 171

01G27 Gesundbrunnen-Grundschule 120 118

01G28 Brüder-Grimm-Grundschule 92 125

01G29 Wilhelm-Hauff-Grundschule 96 121

01G31 Wedding-Grundschule 96 81

01G32 Carl-Kraemer-Grundschule 72 94

01G35 Humboldthain-Grundschule 200 225

01G36 Andersen-Grundschule 72 125

01G37 Heinrich-Seidel-Grundschule 96 106

01G38 Gustav-Falke-Grundschule 113 109

01G39 Vineta-Grundschule 72 122

01G40 Möwensee-Grundschule 118 115

01G41 Erika-Mann-Grundschule 118 84

01G42 Anna-Lindh-Grundschule 127 159

01G43 Albert-Gutzmann-Schule 72 121

01G44 Allegro-Grundschule 122 143

01G45 Leo-Lionni-Grundschule 91 132

01G46 Grundschule am Koppenplatz 120 180

01G47 Miriam-Makeba-Grundschule 120 150

01K04 Heinrich-von-Stephan-Schule 52

01K10 Theodor-Heuss-Schule 42

3.371 4.030

* inklusive Staatliche Europa-Schule Berlin

** Anmeldungen = anmeldepflichte SuS 

Anmeldezahlen an Grundschulen - Bezirk Mitte

Schul- 

nummer
Schulname

S 18_16550

Schuljahr 2018/2019

1
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Referat I D
Schriftliche Anfrage Nr. S 18 / 16 550

Anlage 1 - Daten der Bezirke zu Frage 1

Datenquelle:

Schulämter der Bezirke

Plätze Anmeldungen

07G01 Spreewald-Grundschule 65 46

07G02 Finow-Grundschule 50 46

07G02 Finow-Grundschule - (SESB) 52 59

07G03 Werbellinsee-Grundschule 90 100

07G05 Havelland-Grundschule 97 132

07G06 Sternberg-Grundschule 55 35

07G07 Lindenhof-Grundschule 46 54

07G10 Teltow-Grundschule 87 79

07G12 Scharmützelsee-Grundschule 75 102

07G13 Neumark-Grundschule 100 37

07G14 Löcknitz-Grundschule 78 101

07G15 Fläming-Grundschule 100 145

07G16 Ruppin-Grundschule 104 130

07G17 Stechlinsee-Grundschule 104 130

07G18 Grundschule am Barbarossaplatz 45 81

07G19 Paul-Simmel-Grundschule 134 92

07G20 Maria-Montessori-Grundschule 78 120

07G21 Grundschule auf dem Tempelhofer Feld 92 108

07G22 Paul-Klee-Grundschule 97 108

07G23 Schätzelberg-Grundschule 50 61

07G24 Tempelherren-Grundschule 50 38

07G25 Ludwig-Heck-Grundschule 50 67

07G26 Grundschule im Taunusviertel 50 67

07G27 Rudolf-Hildebrand-Grundschule 100 56

07G28 Kiepert-Grundschule 75 105

07G29 Käthe-Kollwitz-Grundschule 78 101

07G30 Annedore-Leber-Grundschule 100 107

07G31 Carl-Sonnenschein-Grundschule 78 122

07G32 Bruno-H.-Bürgel-Grundschule 100 75

07G34 Marienfelder-Grundschule 150 86

07G35 Nahariya-Grundschule 125 96

07G36 Grundschule am Dielingsgrund 75 66

07G37 Ikarus-Grundschule 75 95

07K12 Gemeinschaftsschule Schöneberg 56 54

2.761 2.901

Anmeldungen = ohne Wechselwunsch + Wechselwünsche hin

Schul- 

nummer
Schulname

Anmeldezahlen an Grundschulen - Bezirk Tempelhof-Schöneberg

S 18_16550

Schuljahr 2018/2019

2
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Anlage 2 - Daten der Bezirke zu Frage 2

Datenquelle:

Schulämter der Bezirke

insgesamt
aus eigenem 

Bezirk

aus anderen 

Bezirken
insgesamt

in eigenen 

Bezirk

in andere Bezirke, 

Privatschulen, Bbg.

01G01 Grundschule am Arkonaplatz 65 37 28 18 3 15

01G02 Papageno-Grundschule 118 109 9 15 9 6

01G04 Kastanienbaum-Grundschule 25 7 18 39 27 12

01G05 Grundschule Neues Tor 64 32 32 33 22 11

01G07 GutsMuths-Grundschule 21 7 14 47 14 33

01G08 Grundschule am Brandenburger Tor 87 38 49 34 13 21

01G10 City-Grundschule 29 7 22 66 13 53

01G11 Kurt-Tucholsky-Grundschule 38 35 3 73 54 19

01G15 Anne-Frank-Grundschule 25 24 1 15 10 5

01G16 Moabiter Grundschule 15 15 0 35 27 8

01G18 Carl-Bolle-Grundschule 6 6 0 133 117 16

01G19 Hansa Grundschule 47 43 4 19 10 9

01G24 Gottfried-Röhl-Grundschule 13 10 3 59 32 27

01G25 Rudolf-Wissell-Grundschule 12 11 1 69 37 32

01G27 Gesundbrunnen-Grundschule 14 12 2 40 30 10

01G28 Brüder-Grimm-Grundschule 6 6 0 53 40 13

01G29 Wilhelm-Hauff-Grundschule 16 15 1 28 16 12

01G31 Wedding-Grundschule 13 13 0 21 13 8

01G32 Carl-Kraemer-Grundschule 5 5 0 24 7 17

01G35 Humboldthain-Grundschule 9 9 0 103 84 19

01G36 Andersen-Grundschule 3 1 2 31 5 26

01G37 Heinrich-Seidel-Grundschule 15 14 1 57 25 32

01G38 Gustav-Falke-Grundschule 34 33 1 51 37 14

01G39 Vineta-Grundschule 10 10 0 49 22 27

01G40 Möwensee-Grundschule 16 15 1 31 27 4

01G41 Erika-Mann-Grundschule 41 39 2 12 6 6

01G42 Anna-Lindh-Grundschule 70 63 7 24 13 11

01G43 Albert-Gutzmann-Schule 37 35 2 29 20 9

01G44 Allegro-Grundschule 17 2 15 48 12 36

01G45 Leo-Lionni-Grundschule 23 22 1 52 34 18

01G46 Grundschule am Koppenplatz 64 56 8 58 33 25

01G47 Miriam-Makeba-Grundschule 20 19 1 63 35 28

01K04 Heinrich-von-Stephan-Schule 78 49 29

01K10 Theodor-Heuss-Schule 46 45 1

1.102 844 258 1.429 847 582

Grundschulen Bezirk Mitte

Schul-

nummer
Schulname

Wechselwünsche

S 18_16550                            2018/2019

Wechselwunsch (Erstwunsch) hin Wechselwunsch (Erstwunsch) weg

1
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Anlage 2 - Daten der Bezirke zu Frage 2

Datenquelle:

Schulämter der Bezirke

insgesamt
aus eigenem 

Bezirk

aus anderen 

Bezirken
insgesamt

in eigenen 

Bezirk

in andere Bezirke, 

Privatschulen, Bbg.

07G01 Spreewald-Grundschule 6 6 0 78 58 20

07G02 Finow-Grundschule 11 5 6 34 23 11

07G02
Finow-Grundschule - Staatliche 

Europaschule Berlin (SESB)
59 18 41 0 0 0

07G03 Werbellinsee-Grundschule 52 39 13 26 12 14

07G05 Havelland-Grundschule 58 56 2 33 20 13

07G06 Sternberg-Grundschule 10 9 1 31 19 12

07G07 Lindenhof-Grundschule 17 16 1 23 18 5

07G10 Teltow-Grundschule 20 18 2 81 62 19

07G12 Scharmützelsee-Grundschule 47 39 8 23 13 10

07G13 Neumark-Grundschule 9 8 1 92 67 25

07G14 Löcknitz-Grundschule 45 32 13 16 8 8

07G15 Fläming-Grundschule 35 20 15 63 44 19

07G16 Ruppin-Grundschule 36 8 28 28 12 16

07G17 Stechlinsee-Grundschule 36 18 18 22 10 12

07G18 Grundschule am Barbarossaplatz 34 34 0 6 4 2

07G19 Paul-Simmel-Grundschule 7 4 3 79 53 26

07G20 Maria-Montessori-Grundschule 41 41 0 17 13 4

07G21
Grundschule auf dem Tempelhofer 

Feld
29 23 6 26 4 22

07G22 Paul-Klee-Grundschule 26 24 2 34 29 5

07G23 Schätzelberg-Grundschule 28 23 5 24 20 4

07G24 Tempelherren-Grundschule 10 8 2 30 22 8

07G25 Ludwig-Heck-Grundschule 31 30 1 27 23 4

07G26 Grundschule im Taunusviertel 28 27 1 31 26 5

07G27 Rudolf-Hildebrand-Grundschule 13 10 3 50 45 5

07G28 Kiepert-Grundschule 42 38 4 29 13 16

07G29 Käthe-Kollwitz-Grundschule 19 16 3 18 14 4

07G30 Annedore-Leber-Grundschule 47 44 3 22 19 3

07G31 Carl-Sonnenschein-Grundschule 55 25 30 17 13 4

07G32 Bruno-H.-Bürgel-Grundschule 28 26 2 41 24 17

07G34 Marienfelder-Grundschule 7 5 2 151 41 110

07G35 Nahariya-Grundschule 22 21 1 41 36 5

07G36 Grundschule am Dielingsgrund 27 18 9 44 25 19

07G37 Ikarus-Grundschule 35 32 3 16 5 11

07K12 Friedenauer Gemeinschaftsschule 54 51 3 0 0 0

1.024 792 232 1.253 795 458

Schulname

Grundschulen Bezirk Tempelhof-Schöneberg

Wechselwünsche

S 18_16550                            2018/2019

Wechselwunsch (Erstwunsch) hin Wechselwunsch (Erstwunsch) weg
Schul-

nummer

2


